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BÁO CÁO
Về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP

và tình hình KT-XH tháng 5 và 5 tháng năm 2022

Thực hiện Công văn 3064/UBND-TH ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình 
hình KT-XH tháng 4 và 4 tháng năm 2022 và báo cáo số liệu định kỳ theo quy 
định tại Thông tư số 41/2016/TT-BCT ngày 30/12/2016 của Bộ Công Thương, 
Sở Công Thương Quảng Nam báo cáo như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 
08/01/2022 của Chính phủ

Nhằm chuẩn bị triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 
08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022, UBND tỉnh 
Quảng Nam ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2022 về 
Chương trình công tác năm 2022 bao gồm các mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo gắn 
với thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 03/12/2021 của Tỉnh ủy về phương 
hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của 
HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

Ngành Công Thương đã được giao 03 nhiệm vụ tại Quyết định số 01/QĐ-
UBND ngày 01/01/2022 và kết quả thực hiện cụ thể như sau:

- Bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ trên 
địa bàn tỉnh: Nghị quyết 07/NQ-HĐND ngày 12/01/2022 của HĐND tỉnh, 
UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 407/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 (đảm 
bảo thời gian yêu cầu trình HĐND trong tháng 01/2022). 

- Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương 
mại tỉnh Quảng Nam (thay thế Quyết định số 11/2015/QĐ-UBND ngày 
27/5/2015 của UBND tỉnh). Sở Công Thương đã trình UBND tỉnh tại Tờ trình 
số 444/TTr-SCT ngày 23/3/2022. UBND tỉnh ban hành Quyết định số 
13/2022/QĐ-UBND ngày 22/4/2022.

- Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quy trình chuyển đổi mô 
hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam ban hành 
kèm theo Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh. 
Sở đang thực hiện, hoàn thành trong quý IV/2022. 

 Ngoài ra, Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 11/QĐ-SCT ngày 
15/01/2022 về ban hành Chương trình công tác Sở Công Thương Quảng Nam 
năm 2022 trên cơ sở bám sát phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Tỉnh ủy, 
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Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2022 của HĐND tỉnh và Chương trình 
công tác năm 2022 của UBND tỉnh. Trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ 
quan chuyên môn, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện với thời gian cụ thể và 
kết quả bằng các văn bản. Đồng thời, rà soát các nhiệm vụ được giao phát sinh 
hằng tháng trong các thông báo kết luận, văn bản chỉ đạo điều hành của UBND 
tỉnh, cập nhật điều chỉnh trong CTCT năm 2022 của Sở và giao nhiệm vụ cụ thể 
cho các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở triển khai thực hiện đảm bảo 
tiến độ và chất lượng. 

II. Tình hình phát triển KTXH của ngành trong tháng 5 và 5 tháng 
năm 2022

1. Tình hình sản xuất công nghiệp
1.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IPP)
Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp tháng 5/2022 ước tính tăng 0,84% so 

tháng trước và tăng 26,04% so với tháng cùng kỳ năm trước. Cụ thể tăng/giảm 
tương ứng: ngành khai khoáng (-14,87%; +32,95%); ngành chế biến, chế tạo 
(+3,76%; +27,82%); ngành sản xuất và phân phối điện (-30,82%; +5,31%); cung 
cấp nước và xử lý rác thải (+0,86%; +5,27%).

Tính chung 5 tháng đầu năm 2022, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp 
tăng 21,77% so cùng kỳ năm trước. Cụ thể: ngành công nghiệp khai khoáng tăng 
22,01%; công nghiệp chế biến – chế tạo tăng 22,39%; sản xuất và phân phối 
điện tăng 17,81% và ngành cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 
6,73%.

Một số ngành công nghiệp tiếp tục có chỉ số sản xuất tăng cao góp phần 
vào làm cho chỉ số sản xuất chung toàn ngành tăng so với cùng kỳ như: khai 
khoáng khác (+44,48%); sản xuất đồ uống (+17,59%); sản xuất trang phục 
(+8,17%); sản xuất da và các sản phẩm có liên quan (+181,72%); sản xuất hoá 
chất và sản phẩm hoá chất (+10,47%); sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu 
(+18,7%); sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (trừ máy móc, thiết bị) 
(+14,96%); sản xuất xe có động cơ (+37,03%); khai thác, xử lý và cung cấp 
nước (+6,55%). Tuy nhiên có một số ngành công nghiệp sản xuất giảm: khai 
thác than cứng và than (-17,48%); sản xuất chế biến thực phẩm (-19,05%); dệt (-
19,88%); chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm từ gỗ, tre, nứa (-38,97%); sản xuất 
giấy và sản phẩm từ giấy (-4,52%); sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại 
khác (-15,22%); sản xuất sản phẩm điện tử (-15,58%).

(Đính kèm theo Biểu số 01/SCT-BCT của Thông tư số 41/2016/TT-BCT)
1.2. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu
Sản phẩm công nghiệp chủ yếu dự kiến tháng 5/2022 có chỉ số sản xuất 

tăng cao so với cùng kỳ năm trước: Phi lê cá và các loại thịt cá khác tươi, ướp 
lạnh tăng 23,81%, đạt 26 tấn; mực đông lạnh tăng 9,46%, đạt 81 tấn; nước ngọt 
tăng 2,23%, đạt 23,1 triệu lít; vải dệt thoi từ sợi bông tăng 36,47%, đạt 187,8 
nghìn m2; các bộ phận của giày, dép bằng da tăng 29,31%, đạt 2 triệu sản phẩm; 
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thùng, hộp bằng bìa cứng (trừ bìa nhăn) tăng 5,86%, đạt 2.431 nghìn chiếc; cấu 
kiện nhà lắp sẵn bằng kim loại tăng 47,02%, đạt 278,6 tấn; kim khâu, kim đan, 
kim móc, kim thêu và các sản phẩm tương tự tăng 24,15%, đạt 54,5 tấn; ô tô du 
lịch tăng 71,35%, đạt 11.724 chiếc; điện sản xuất tăng 5,1%, đạt 279,54 triệu 
KWh. Bên cạnh những sản phẩm chủ yếu có chỉ số sản xuất tăng vẫn có những 
sản phẩm có chỉ số giảm so cùng kỳ như: Than đá (than cứng) loại khác; đá xây 
dựng; thủy hải sản ướp đông khác (trừ tôm, cá, mực); thức ăn cho gia súc và cho 
thủy sản; quần áo nghề nghiệp; vỏ bào, dăm gỗ; ván ép từ gỗ và các vật liệu 
tương tự; bao bì và túi bằng giấy; gạch xây dựng bằng đất sét nung; mạch điện 
tử tích hợp; xe ô tô tải...

(Đính kèm theo Biểu số 02/SCT-BCT của Thông tư số 41/2016/TT-BCT)
2. Hoạt động kinh doanh thương mại
2.1. Tình hình thị trường
Tiếp nối những kết quả nổi bật đạt được trong thời gian qua, hoạt động 

thương mại trên địa bàn Quảng Nam tiếp tục có bước phát triển mạnh mẽ. 
Doanh nghiệp và các mạng lưới bán lẻ đã tích cực ứng dụng các hình thức mua 
bán trực tuyến, giúp kích cầu tiêu dùng hiệu quả, giữ vững sự liền mạch của 
nguồn lưu chuyển hàng hóa tạo ra khả năng thích nghi với thị trường tốt; Dịp 
nghỉ lễ 30/4 - 01/5 năm nay kéo dài 4 ngày, các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh 
thu hút đông du khách đến tham quan, nghỉ dưỡng. Nhiều khách sạn, cơ sở lưu 
trú trên địa bàn thành phố Hội An đã kín phòng trong dịp lễ. Đây là tín hiệu vui 
đối với ngành du lịch địa phương, nối tiếp đà tăng trưởng lượng du khách từ đầu 
năm đến nay. Ngoài các điểm du lịch nổi tiếng như: Phố cổ Hội An, Di sản Văn 
hóa thế giới Mỹ Sơn; khu dự trữ sinh quyển Cù Lao Chàm, khu du lịch sinh thái 
Hồ Phú Ninh... vừa qua, khu du lịch sinh thái Cổng trời Đông Giang - một sản 
phẩm du lịch mới của tỉnh Quảng Nam cũng đã mở cửa đón khách du lịch; Cùng 
xu hướng với dịch vụ du lịch, hoạt động dịch vụ dịch vụ nghệ thuật, vui chơi và 
giải trí diễn ra khá nhộn nhịp, các nhóm dịch vụ khác tăng trưởng ổn định trừ dịch 
vụ giáo dục và đào tạo giảm so với tháng trước do cuối tháng 5 học sinh, sinh 
viên bước vào kỳ nghỉ hè. 

2.2. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ
Theo kết quả điều tra, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu 

dùng trên địa bàn tỉnh tháng 5/2022 ước đạt 5.869,9 tỷ đồng, tăng 5,95% so với 
tháng trước, so với cùng kỳ tăng 20,92%. Trong đó, tổng doanh thu bán lẻ hàng 
hóa ước đạt 4.640 tỷ đồng, tăng 6,01% so với tháng trước, tăng 17,49% so với 
cùng kỳ; doanh thu hoạt động dịch vụ (trừ dịch vụ kho bãi vận tải) ước đạt 
1.229,9 tỷ đồng, tăng 5,71% so với tháng trước, so với cùng kỳ tăng 35,87%. 

Từ đầu năm đến bay, hoạt động thương mại diễn ra ổn định, thị trường 
không có biến động bất thường; cùng với đó Quảng Nam được chọn đăng cai 
Năm du lịch quốc gia 2022 với nhiều hoạt động phong phú sôi nổi đã tạo điều 
kiện thuận lợi để hoạt động buôn bán trên địa bàn phát triển mạnh mẽ. Tuy 
nhiên do ảnh hưởng của biến động giá xăng dầu, giá nguyên nhiên vật liệu trên 
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thị trường diễn biến phức tạp và ở mặt bằng giá cao, đã đẩy giá một số nhóm 
hàng hóa trên thị trường tăng, nhưng nhìn chung mặt bằng giá vẫn cơ bản được 
kiểm soát tốt, đảm bảo nguồn cung đáp ứng nhu cầu của người dân. Luỹ kế 5 
tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng(trừ 
dịch vụ kho bãi vận tải) ước đạt 26.607 tỷ đồng, tăng 8,41% so với cùng kỳ. 
Trong đó, tổng mức bán lẻ hàng hàng hoá ước đạt 20.902 tỷ đồng, tăng 7,5% so 
với cùng kỳ năm trước. doanh thu dịch vụ(trừ dịch vụ vận tải, kho bãi) ước đạt 
5.705 tỷ đồng, tăng 11,88% so với cùng kỳ năm trước.

 (Đính kèm theo Biểu số 07/SCT-BCT của Thông tư số 41/2016/TT-BCT)
3. Công tác quản lý nhà nước trong tháng 05 năm 2022
3.1. Về công nghiệp 
- Chuẩn bị nội dung và tổ chức thành công Tọa đàm tại Festival Nghề 

truyền thống vùng miền lần thứ nhất – Quảng Nam năm 2022 về “Giải pháp bảo 
tồn, phát triển nghề truyền thống. Tháo gỡ khó khăn, kết nối cung cầu cho sản 
phẩm làng nghề, OCOP và công nghiệp nông thôn tiêu biểu”; Tổ chức đoàn đi 
thực tế tại Thaco để kết nối, liên kết phát triển ngành công nghiệp cơ khí và sản 
phẩm CNHT trong Chương trình Festival trên.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện đề án “Phát triển công 
nghiệp sinh học ngành Công thương đến năm 2030;

- Tham mưu UBND tỉnh mở rộng Cụm công nghiệp Quế Cường, huyện 
Quế Sơn; Tổng hợp lấy ý kiến Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn 
tỉnh Quảng Nam thay thế Quyết định số 2482/QĐ-UBND ngày 17/8/2018.

- Triển khai nội dung “Xây dựng và triển khai hỗ trợ đăng ký nhãn hiệu sản 
phẩm công nghiệp nông thôn cho các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn 
tỉnh”.

- Tham gia ý kiến thẩm định các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Cung cấp 
thông tin ban đầu liên quan của tất cả các CCN trên địa bàn tỉnh theo đề nghị 
của Sở Kế hoạch và đầu tư.

- Tham gia ý kiến Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu; Cấp Giấy phép sử 
dụng VLNCN cho doanh nghiệp.

3.2. Về thương mại
- Tổ chức Festival Nghề truyền thống vùng miền lần thứ nhất - Quảng Nam 

2022 diễn ra từ ngày 19/5-22/5/2022.
- Xây dựng Kế hoạch Triển khai tuyên truyền nâng cao nhận thức, tham gia 

hội nghị, hội thảo trong nước về TMĐT; Hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn 
tỉnh ứng dụng TMĐT.

- Báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm 2022 và phương 
hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

- Kiểm tra công tác nghiệm thu cửa hàng xăng dầu Đại Hiệp, huyện Đại 
Lộc và cửa hàng xăng dầu Vạn Lăng, thành phố Hội An.
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- Thực hiện quản lý nhà nước về cấp phép, cấp 02 giấy phép đủ điều kiện 
kinh doanh xăng dầu; 01 Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh mua bán 
LPG; xác nhận 05 hồ sơ đăng ký thực hiện khuyến mại, tiếp nhận 395 thông báo 
khuyến mại.

- Đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 
02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An 
toàn thực phẩm; Phối hợp chuẩn bị nội dung tham luận, sản phẩm trưng bày và 
tham dự Tọa đàm Đổi mới, nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Người Việt 
Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong tháng hành 
động vì an toàn thực phẩm do Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì.

- Báo cáo kết quả hợp tác Quảng Nam – Sê Kông giai đoạn 2019 - 2021 và 
đề xuất phương hướng hợp tác giai đoạn 2022 – 2024; báo cáo kết quả hợp tác 
Quảng Nam - Chămpsak giai đoạn 2016 - 2021 và đề xuất phương hướng hợp 
tác giai đoạn 2022 – 2026.

- Phối hợp làm việc với Đoàn công tác Sở Công Thương thành phố Đà 
Nẵng khảo sát phục vụ Đề án ”Phát triển dịch vụ logistics thành phố Đà Nẵng 
kết nối hiệu quả với Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung và Hành lang kinh tế 
Đông - Tây giai đoạn 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Báo cáo đánh giá tình hình triển khai, thực hiện Quyết định số 200/QĐ-
TTg ngày 14/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch 
hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển Dịch vụ Logistics Việt 
Nam đến năm 2025 và Kế hoạch giai đoạn 2022-2026.

- Phối hợp làm việc với Đoàn công tác của Cục Xuất nhập khẩu – Bộ Công 
Thương về hoạt động sản xuất, xuất khẩu nông sản sang thị trường Trung Quốc.

- Phối hợp báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 16-NQ/TW ngày 
10/10/2017 của Bộ Chính Trị về phát triển kinh tế xã hội các xã biên giới đất 
liền kết hợp tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, đối ngoại trên địa bàn 
tỉnh.

3.3. Về năng lượng – kỹ thuật
- Triển khai Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 21/4/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Nam khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 về loại Quy hoạch thủy 
điện vừa và nhỏ tỉnh Quảng Nam đối với dự án thủy điện Đăk Pring 2 tại Văn 
bản số 811/SCT-QLNLKT ngày 10/5/2022. Tiếp tục phối hợp với Sở Kế hoạch 
và Đầu tư làm việc với Tổng Công ty Điện lực miền Trung về dự án thủy điện 
Chà Vàl để xem xét các điều kiện về loại khỏi quy hoạch theo Nghị quyết số 
57/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Ban hành Văn bản số 792/SCT-QLNLKT ngày 09/5/2022 về việc hướng 
dẫn về thủ tục đầu tư, xây dựng hệ thống điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND 
tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai ngành công thương, đặc biệt công tác 
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phòng, chống thiên tai trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; 
công tác quản lý an toàn các công trình ngành điện trên địa bàn tỉnh; Triển khai 
văn bản và theo dõi về khắc phục tình hình thiệt hại, an toàn đập, hồ chứa thủy 
điện xảy ra trong năm 2020 và 2021.

- Triển khai Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ và Công văn số 639/ATMT-ATĐ ngày 04/5/2022 của Cục Kỹ thuật 
an toàn và Môi trường công nghiệp - Bộ Công Thương về việc tăng cường công 
tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại Văn bản số 865/SCT-QLNLKT ngày 
17/5/2022.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh 
Quảng Nam về theo dõi, chỉ đạo điều hành các hồ chứa thuỷ điện trên địa bàn 
tỉnh trong các đợt mưa, lũ bất thường thời gian qua.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan giải quyết 
các vướng mắc trong công tác giao, nhận các công trình điện được đầu tư bằng 
vốn nhà nước (thuộc các sở ngành, địa phương đầu tư) trên địa bàn tỉnh. Tiếp 
tục theo dõi, đôn đốc 05 Hợp tác xã đã thống nhất bàn giao phối hợp với Điện 
lực Quảng Nam triển khai lập hồ sơ, khối lượng, giá trị tài sản bàn giao báo cáo 
Tổng Công ty điện lực miền Trung thống nhất tiếp nhận. 

- Báo cáo Bộ Công Thương tình hình sử dụng năng lượng, định mức tiêu 
hao năng lượng và cập nhật danh sách cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm 
năm 2021 tại Văn bản số 773/SCT-QLNLKT ngày 05/5/2022.

- Thực hiện công tác thẩm định dự án, cấp giấy phép theo thẩm quyền.
3.4. Về công tác tổ chức, CCHC, chuyển đổi số, thanh tra và các công 

tác khác
- UBND tỉnh ban hành Quyết định 16/2022/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 về 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công 
Thương; Ban hành hướng dẫn 2830/HD-UBND ngày 06/5/2022 về chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức về lĩnh vực công thương của phòng kinh 
tế và kinh tế hạ tầng thuộc UBND huyện, thị xã, thành phố. 

- Tiếp nhận 01 công chức, cho thôi việc 01 công chức; cử 02 công chức đi 
học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính; xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị 
trí công tác đối với công chức viên chức; báo cáo công tác tiền lương của Sở.

- Trình UBND tỉnh xét tặng bằng khen cho 01 tập thể, 03 cá nhân có thành 
tích trong công tác phòng chống dịch Covid-19 (lần thứ 4); trình UBND tỉnh 
tặng bằng khen cho 08 tập thể và 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá 
trình thực hiện nhiệm vụ Festival Nghề truyền thống vùng miền lần thứ nhất – 
Quảng Nam năm 2022.

- Hoàn thiện đề xuất chủ trương triển khai công tác chuyển đổi số, trình Sở 
Thông tin và Truyền thông thẩm định. Tăng cường giới thiệu, quảng bá Trang 
sản phẩm Quảng Nam trong Festival Nghề truyền thống vùng miền lần thứ nhất 
– Quảng Nam năm 2022 và các chương trình khác nhằm tăng cường công tác 
thương mại điện tử, xúc tiến thương mại 4.0.
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- Ban hành Kết luận thanh tra về sản xuất, kinh doanh rượu, an toàn thực 
phẩm tại Công ty TNHH Dược Phaco và Công ty TNHH MTV TM & SX rượu 
Đông Dương Quảng Nam.

- Tiếp tục Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “tháng hành 
động vì an toàn thực phẩm” tại 04 huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh theo Quyết 
định số định số 59/QĐ-SCT ngày 12/4/2022.

- Báo cáo tự đánh giá công tác phòng chống tham nhũng của Sở Công 
Thương năm 2021.

IV. Kế hoạch công tác tháng 6 năm 2022
1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 

ngành Công Thương, theo dõi và chủ động tham mưu các biện pháp tháo gỡ khó 
khăn cho người dân và doanh nghiệp để phục hồi, phát triển kinh tế xã hội. 

2. Tổng hợp rà soát Quy hoạch phát triển CCN trên địa bàn tỉnh đã được 
UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3924/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 làm 
cơ sở xây dựng Phương án phát triển CCN báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết 
định tích hợp vào Quy hoạch tỉnh.

3. Thực hiện đi khảo sát, điều tra khả năng và nhu cầu của doanh nghiệp 
trong Kế hoạch kết nối cộng đồng doanh nghiệp với Thaco Industries về hợp tác 
gia công chế tạo, sản xuất kinh doanh ngành công nghiệp cơ khí, công nghiệp hỗ 
trợ. 

4. Hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ngành công nghiệp môi 
trường Việt Nam đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam trình UBND tỉnh; 
Tiếp tục hoàn chỉnh nội dung Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh 
Quảng Nam đến năm 2030 tham mưu UBND tỉnh ban hành

5. Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức Festival Nghề 
truyền thống vùng miền lần thứ nhất – Quảng Nam năm 2022.

6. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các hoạt động 
thương mại trên địa bàn như khuyến mại, bán hàng đa cấp, cấp phép mặt hàng 
kinh doanh có điều kiện như xăng dầu, gas, rượu bán buôn, thuốc lá bán buôn, 
cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với một số thực 
phẩm.

7. Triển khai thực hiện và theo dõi, tổng hợp, báo cáo về thực hiện Quyết 
định số 978/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành 
Chương trình sinh kế cho người dân lưu vực các hồ thuỷ điện trên địa bàn tỉnh 
Quảng Nam đến năm 2025.

8. Triển khai Kế hoạch số 391/KH-SCT ngày 15/3/2022 về Thực hiện công 
tác quản lý chất lượng các công trình xây dựng chuyên ngành; Kiểm tra đánh giá 
an toàn các công trình thuỷ điện, công trình điện trọng điểm trên địa bàn tỉnh và 
thúc đẩy triển khai các dự án điện trên địa bàn, trong đó có dự án điện khí; Theo 
dõi, đôn đốc các chủ sở hữu công trình thủy điện thực hiện công tác phòng 
chống thiên tai, công tác quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn 
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tỉnh; Chủ trì tổ chức kiểm tra lĩnh vực an toàn đập, hồ chứa thủy điện trên địa 
bàn tỉnh Quảng Nam, năm 2022 theo Quyết định số 60/QĐ-SCT ngày 
14/4/2022; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

9. Tiếp tục theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh về việc tình hình phát 
triển điện mặt trời mái nhà tại đồi Trà Quân, xã Tam Xuân I, huyện Núi Thành 
(sau khi có kết quả thanh tra, kiểm tra của UBND huyện Núi Thành).

10. Tiếp tục đôn đốc bàn giao lưới điện trung hạ áp do UBND các huyện, 
các Sở, Ban, Ngành thực hiện đầu tư cho Ngành điện; theo dõi, đôn đốc 05 Hợp 
tác xã đã thống nhất bàn giao phối hợp với Điện lực Quảng Nam hoàn thành lập 
hồ sơ, khối lượng, giá trị tài sản bàn giao.

11. Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành, đánh giá tình hình phát 
triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và đề xuất giải pháp thực hiện 6 tháng 
cuối năm 2022 theo chỉ đạo của UBDN tỉnh tại Văn bản số 2652/UBND-TH 
ngày 29/4/2022.

12. Chuẩn bị nội dung báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm 2022 ngành Công 
Thương Quảng Nam, dự kiến diễn ra trong tuần đầu tiên của tháng 7/2022.

13. Tiếp tục thực hiện tốt việc cải cách hành chính, giải quyết các thủ tục 
hành chính; tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo, giao việc và kiểm tra, 
giám sát đối với CBCC; thường xuyên rà soát để có các đề xuất, giải pháp để 
nâng cao hiệu quả công tác CCHC.

14. Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử 
dụng VLNCN, quản lý, sử dụng hóa chất; An toàn trong sản xuất công nghiệp 
và khai thác khoáng sản thuộc phạm vi quản lý ngành Công Thương; Tham gia 
Đoàn kiểm tra liên ngành của Sở Công Thương về kiểm tra an toàn hồ, đập thuỷ 
điện trên địa bàn tỉnh năm 2022; Báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng quý II năm 2022; Tiếp công dân, doanh 
nghiệp và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh định kỳ, đột xuất 
(nếu có).

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 
01/01/2022 và tình hình kinh tế xã hội của tháng 5 và 5 tháng năm 2022 của 
ngành Công Thương tỉnh Quảng Nam, kính báo cáo các cơ quan quan tâm chỉ 
đạo thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công Thương (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Công nghiệp địa phương – BCT;
- Vụ thị trường trong nước – BCT;
- Sở KHĐT tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

  
#ChuKyLanhDao
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